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Для изучения взаимосвязей между особенностями рефлексии, саморегуляцией и психосоматическим здоровьем спортсменов было обследовано 65 человек в возрасте от 18 до 30 лет, представляющие различные виды спорта, которые для удобства были разделены на 3 группы: единоборства, сложнокоординационные, игровые.
Измерялись: показатели рефлексивности (с помощью методики ДТР Д.А. Леонтьева, Е.М. Лаптевой, Е.Н. Осина и А.Ж. Салихова), показатели степени использования саморегуляции в спортивной деятельности (анкета «Саморегуляция на соревновании» Ловягина, А.Е.), показатели психосоматических жалоб («Гиссенский опросник психосоматических жалоб» адаптация В.А.Абабков, С.А.Бабин, Г.Л. Исурина).
Обработка данных: множественный регрессионный анализ; корреляционный анализ r-Спирмена; критерий t-Стьюдента; непараметрические методы Н-Краскала-Уоллеса, U-Манна-Уитни.
Результаты: Были установлены положительные взаимосвязи показателей интроспекции с интенсивностью таких психосоматических жалоб, как желудочные жалобы, сердечные жалобы, истощение и давление жалоб; показателей системной рефлексии с ревматическим фактором и давлением жалоб; показателей квазирефлексии с давлением жалоб, ревматическим фактором и истощением. У спортсменов с высокими показателями интроспекции чаще наблюдаются более интенсивные психосоматические жалобы и боли, чаще чувствуют упадок телесных сил, испытывают проблемы с желудком и неприятные ощущения в области сердца. Интенсивность сердечных жалоб статистически достоверно различается у спортсменов в зависимости от пола. Женщины-спортсмены по сравнению с мужчинами, чаще испытывают боли и неприятные ощущения в области сердца. Выраженность системной рефлексии статистически достоверно различается у спортсменов в зависимости от возраста. Более взрослые спортсмены становятся в большей степени склонны к системной рефлексии. Использование приёма саморегуляции физические упражнения различаются в зависимости от возраста, стажа спортивных занятий и пола. Спортсмены с большим стажем реже прибегают к физическим упражнениям для саморегуляции; более взрослые спортсмены реже используют физические упражнения для саморегуляции; мужчины-спортсмены чаще, чем женщины, используют физические упражнения как приём саморегуляции. Показатель «сердечные жалобы» статистически достоверно взаимосвязан с использованием физических упражнений и эффективностью применения приёма релаксация. Спортсмены чаще испытывающие проблемы с сердцем и неприятные ощущения в груди реже используют физические в качестве приёма саморегуляции и оценивают приём саморегуляции релаксация как малоэффективный. Оценка эффективности приёма саморегуляции психорегулирующая тренировка статистически достоверно различается в зависимости от уровня образования. Наименее эффективна она для спортсменов с неполным высшим образованием, а наиболее – для спортсменов со средним специальным. Знание о приёмах саморегуляции самоанализ и аутогенная тренировка статистически достоверно различается в зависимости от возраста. Более взрослые спортсмены больше знают о приёмах саморегуляции самоанализ и аутогенная тренировка. Также оценка эффективности приёма саморегуляции психомышечная тренировка статистически достоверно различается в зависимости от возраста. Более взрослые спортсмены оценивают приём саморегуляции психомышечная тренировка как малоэффективную. Оценка умения управлять собой, настрой перед соревнованиями, а также удовлетворенность от занятий спортом достоверно различается в зависимости от стажа спортивной деятельности. Спортсмены с большим стажем получают больше удовольствия от занятий спортом и выше оценивают свою способность управлять собой. Спортсмены с большим стажем более пессимистично настроены перед соревнованием.
ABSTRACT
To study the relationship between the features of reflection, self-regulation and the psychosomatic state of athletes, 65 people aged 18 till 30 years old were surveyed, which representing different sports and for convenience were divided into 3 groups: martial arts, complex co-ordination, and game sports.
Measured: reflexivity indicators (using the DTR technique D.A. Leontiev, E.M. Lapteva, E.N. Osin and A.Zh. Salikhov), indicators of the degree of use of self-regulation in sports activities ("Self-regulation in competition" questionnaire Lovyagina, A.E.), indices of psychosomatic complaints ("Giessen questionnaire of psychosomatic complaints" adaptation V.A. Ababkov, S.A. Babin, G.L. Isurina).
Data processing: multiple regression analysis; Correlation analysis of r-Spearman; The t-Student test; Kruskal-Wallis one-way analysis of variance, Mann-Whitney U-test.
Results: Positive interrelationships of introspection indicators were established with the intensity of such psychosomatic complaints as gastric complaints, heart complaints, exhaustion and pressure of complaints; Indicators of systemic reflexion with a rheumatic factor and pressure of complaints; Indicators of quasi-reflexivity with pressure complaints, rheumatic factor and malnutrition. Athletes with high introspection rates have experience of more intense psychosomatic complaints and pains, more often feel a decline in body, have stomach problems and unpleasant sensations in the heart. The intensity of heart complaints is statistically significantly different in athletes, depending on gender.
Female athletes often experiencing pain and discomfort in the heart than man. The severity of systemic reflection is statistically significantly different in athletes, depending on age. More adult athletes become more prone to systemic reflection. The using of self-regulation physical exercises vary depending on the age, length of sporting activities and sex. Athletes with long experience less often resort to physical exercises for self-regulation; More adult athletes are less likely to use physical exercises for self-regulation; Male athletes more often than women use physical exercises as a method of self-regulation. The indicator "heart complaints" is statistically reliably associated with the use of physical exercises and the effectiveness of the application of relaxation. Athletes more often experiencing heart problems and unpleasant sensations in the breast less often use physical as a method of self-regulation and evaluate the reception of self-regulation relaxation as ineffective. Evaluation of the effectiveness of the reception of self-regulation psycho-regulatory training statistically reliably varies depending on the level of education. The least effective for athletes with incomplete higher education, and most for athletes with secondary special. Knowledge of self-regulation techniques, self-analysis and autogenic training statistically reliably differ depending on age. More adult athletes are more aware of self-regulatory self-examination and autogenic training. Also, the evaluation of the effectiveness of the reception of self-regulation of psychomusical training statistically reliably varies depending on the age. More adult athletes evaluate the reception of self-regulation of psychomusical training as ineffective. Evaluation of the ability to manage themselves, the pre-competition attitude, as well as the satisfaction from playing sports depend on the length of the sporting activity. Athletes with long experience get more pleasure from playing sports and appreciate their ability to control themselves. Athletes with long experience are more pessimistic about the competition.
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ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время в психологии спорта многочисленные исследования посвящены саморегуляции психических состояний. Специалиста психологии спорта (Г.Д. Горбунов, 2012; Р.М. Загайнов, 1986; Уэнберг; Гоулд, 2001) неоднократно указывали, что рост спортивного мастерства связан с совершенствованием системы саморегуляции спортсмена, повышающей эффективность периода подготовки к соревнованию и выступлению на них. Анализ литературы (Л.Е.Наконечная, 2017; Моросанова В.И., 1998; Сопов В.Ф., 2010; Некрасов, В.П., 1985) показал, что собраны многочисленные данные о повышении эффективности деятельности с помощью приемов саморегуляции, а также имеются данные об индивидуальных стилях саморегуляции и их различий в зависимости от спортивной квалификации и вида спорта. При этом, практически не исследованным остается сам феномен саморегуляции: как спортсмен воспринимает самовоздействия, связано ли это с анализом своих состояний и действий – рефлексивностью. Однако, имеются работы, направленные на изучение отражения человеком своего психического состояния (Прохоров, А.О., 2005; Дикая, Л.Г.,2003), а также исследования доказывающие связь рефлексивности и саморегуляции (Леонтьев, Д.А., 2009), но практически не изучена область знаний о том, как спортсмен воспринимает приёмы самовоздействий. Эта информация представляется интересной, поскольку спортсмен на основе восприятия и анализа своего состояния и деятельности сам принимает решение о реализации того или иного приёма саморегуляции. Вероятно, что одним из механизмов, определяющих эффективность практик саморегуляции, является перестройка рефлексивных процессов (Леонтьев, Д.А., 2009).Наряду с умением управлять собой, важным показателем психической подготовленности спортсмена является психосоматическое здоровье. Имеются немногочисленные исследования по данной проблеме (Малкина-Пых, И.Г,2014; Хайкин, А.В.,2011) направленные на изучение взаимосвязей между уровнем саморегуляции и психосоматическим здоровьем, но в психологии спорта эти взаимосвязи практически не изучены. В то же время многие исследователи (Малкина-Пых,И.Г,2014; Карпов,Г.Н.,2015; Арина, Г.А.,1996) указывают на зависимость психосоматических проблем от уровня рефлексивности. С связи с вышесказанным нам представляется актуальным провести исследование направленное на изучение взаимосвязей между особенностями рефлексии, саморегуляцией и псхосоматическим состоянием спортсменов.
Новизна работы заключается в том, что получены новые данные:
· о взаимосвязях особенностей рефлексии спортсменов и интенсивности психосоматических жалоб;
· о взаимосвязях интенсивности психосоматических жалоб и использования приёмов саморегуляции психических состояний.
Объектом настоящего исследования являются:
· Характеристики рефлексивности: системная рефлексия, интроспекция, квазирефлексия;
· Приёмы саморегуляции психических состояний в спортивной деятельности;
· Жалобы по поводу физического самочувствия – ощущаемые человеком физические недомогания.
Предмет исследования являются взаимосвязи между приёмами саморегуляции психических состояний, характеристиками рефлексивности и психосоматическими жалобами.
Цель исследования заключается в изучении особенностей саморегуляции психических состояний у спортсменов с различным уровнем рефлексивности.
Задачи исследования включают:
1. Диагностировать особенности рефлексии у спортсменов;
2. Диагностировать интенсивность эмоционально окрашенных жалоб по поводу физического самочувствия у спортсменов;
3. Определить особенности саморегуляции психических состояний у спортсменов;
4. Провести анализ взаимосвязей между особенностями рефлексии, психосоматическими жалобами и особенностями саморегуляции спортсменов.
Гипотезы исследования:
1). Количество психосоматических жалоб различается у спортсменов с разным уровнем рефлексивности.
2). У спортсменов менее интенсивно использующих приёмы саморегуляции больше психосоматических жалоб.
Методики исследования:
· Для диагностики типа рефлексии использовался опросник «Дифференциальный тип рефлексии» Д.А. Леонтьева, Е.М. Лаптевой, Е.Н. Осина и А.Ж. Салихова (Методика ДТР, 2009).
· Для диагностики интенсивности эмоционально окрашенных жалоб по поводу физического самочувствия у спортсменов использовался «Гиссенский опросник» (адаптация В.А.Абабков, С.А.Бабин, Г.Л. Исурина, 1993)
· Для определения используемых приёмов саморегуляции у спортсменов была использована анкета «Саморегуляция спортсменов на соревнованиях», разработанная А.Е. Ловягиной (2016), состоящая из двух частей.
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1.1.1 [bookmark: _Toc482567510][bookmark: _Toc483429015][bookmark: _Toc483514005]Формирование научных представлений о рефлексии
Понятие рефлексии (от позднелат. reflexio – обращение назад) впервые возникло в философии Нового времени и обозначало внутреннее обращения на самого себя. В современном смысле понятие «рефлексия»» было употреблено Дж. Локком и наполнило этот термин психологическим содержанием. Дж. Локк рассматривая рефлексию как источник особого знания, разделял опыт на внутренний и внешний. Так, согласно Дж.Локку, когда наблюдение направляется на действие сознания (внутренний мир) - источником познания является рефлексия, когда на внешний мир – ощущение (Локк, Дж.,1960). Таким образом, рефлексия рассматривается Локком как механизм, с помощью которого человек изучает свою познавательную деятельность, при этом образуя некоторое новое знание.
Дальнейшее развитие представление рефлексии приобрело в рамках классической немецкой философии. (И. Кант,1998; И. Фихте,1916; Г. Гегель, 1992). И. Кант говорил о сознании самого себя (апперцепции), разделяя «Я» как субъект мышления (чисто рефлектирующее Я), и «Я» как объект восприятия, которое содержит в себе многообразие определений, делающих возможным внутренний опыт. У Канта понятие рефлексии приобрело отчетливую гносеологическую форму. «Рефлексия есть осознание отношений представлений к различным нашим источникам знания, и только при ее помощи отношение их друг к другу может быть определено» (Карпов)
И. Фихте назвал рефлексию вторым мышлением и рассматривал ее как внутреннее восприятие, предметом которого выступают переживания и состояния человека. Общее мышление создает объект и появляется вместе с сознанием, второе мышление (или рефлексивное) создает «Я» человека.
Рефлексия начинается с выхождения за пределы непосредственного, считал Г. Гегель, анализируя категорию рефлексии в рамках диалектического метода. Согласно Гегелю, рефлексия выступает как механизм, ведущий к развитию духа. Признавая за рефлексией важную роль в том, что сегодня называется саморегуляцией. У Гегеля рефлексия «обеспечивает выход за пределы природной необходимости» Будучи включенным в самоорганизацию рефлексия способна обеспечить изменение направленности поведения.
Таким образом, в контексте философской проблематик и рефлексия трактуется как способность разума и мышления обращаться на себя; анализ знания с целью получения нового знания, самонаблюдение за состоянием ума и души.
1.1.2 [bookmark: _Toc482567511][bookmark: _Toc483429016][bookmark: _Toc483514006] Исследование рефлексии в психологии

В зарубежной психологии представления о рефлексии развивались в рамках когнитивистко-поведенческого направления (Ж.Пиаже,1969; В.Вундт, 2010; В.Джеймс, 2000), где рефлексия рассматривается как процесс наблюдения со стороны за работой сознания и когнитивными процессами. Так, впервые были описаны в рамках мета когнитивной психологии рефлексивные феномены, такие как память о собственной памяти (мета память), мышление о собственном мышлении (мета мышление), что послужило базисом для формирования ряда регулятивных мета процессов в русле когнитивной парадигмы рефлексивных процессов.
Понимание рефлексии в отечественной психологии является более многогранным. Многие авторы рассматривают рефлексию как объяснительный принцип развития самосознания и психики в целом (Б.Г.Ананьев,1986; Л.С. Выготский,1984; С.Л.Рубинштейн,1973; Б.В. Зейганрник, 1967). Традиционно принято выделять три аспекта рассмотрения рефлексии (А.З. Зак,1976; Е.Н. Емельянов,1980; В.И. Слободчиков, 1986; А.С.Шаров, 2000; С.Ю. Степанов, 1985).
Первый аспект рассматривает рефлексию в связи с изучением творческого мышления, где рефлексия выступает в качестве личного компонента мышления. Так, И.Н. Семеновым (1983) вводится схема уровней организации мышления – операциональный, предметный, рефлексивный, личностный. В рамках такого изучения мышления, рефлексия рассматривается здесь как осмысление субъектом собственного поискового движения мысли, которое образует особый смысловой план мышления. И.Н. Семенов подчеркивает, что на продуктивность мышления влияет наряду с предметно-операциональным уровнем, характер рефлексивно-личностного уровней. Таким образом, субъект осознавая основания и средства собственной деятельности, является способным к ее изменению, управлению для достижения желаемой цели. Ю.Н. Калюткин (1990), А.М. Матюшкин (1985), О.К. Тихомиров (1969), И.С. Ладенко (1992) и ряд других авторов рассматривает рефлексию как необходимую сторону мышления и базовый психический механизм.
Второе направление основывается на рассмотрение рефлексии в связи с кооперативной деятельностью людей, которая задает социально-психический контекст индивидуальной рефлексии. (Е.Н. Емельянов, 1980; А.В.Карпов,2000; Г.П. Щедровицкий, 1979).Так, рефлексия рассматривается здесь как механизм познания субъектам явлений чужого сознания и их моделирование. Рефлексия проявляет себя при анализе принятия решения индивидом в ситуации социального взаимодействия и является механизмом развития деятельности. Рефлексия в рамках данного направления наделяется функциями адаптации к внешнему миру через регуляцию своего поведения.
Третье направление изучает рефлексию, рассматривая ее в связи с саморегуляцией поведения, сознания, оценки субъектом собственных поступков. Ряд авторов в своих работах (К.С. Абульханова-Славская,1991; В.С. Мухина, 1998; В.И. Слободчиков,1986; Г.А. Цукерман, 1997) рассматривают рефлексию как механизм воздействия на самого себя с последующим изменением и координацией своей деятельности, эмоций, мыслей в соответствии с другими людьми, со своими ценностно-смысловыми основаниями и других людей. Таким образом, рефлексия в личностном аспекте выступает как механизм самовнушения в процессе регуляции, которое происходит через изменения ценностно-смысловых образований.
Привлекают внимание в аспекте проблематики данной работы дифференциальная модель рефлексивности (Д.Л. Леонтьев, 2007,2009; Аверина, 2011). В данной модели авторы различат позитивные и негативные разновидности рефлексивных процессов. К единственной позитивной разновидности рефлексивности, авторы относят системную рефлексию, относя ее к адаптивной форме рефлексии. Под системной рефлексией авторы понимают возможность человека к самодистанцированию и взгляда на себя со стороны; системная рефлексия позволяет видеть ситуацию взаимодействия во всех ее аспектах. К двум другим – непродуктивным формам рефлексивности, авторы относят квазирефлексию и интроспекцию. Квазирефлексия направлена на объект не имеющий отношения к актуальной жизненной ситуации, представляет собой уход в посторонние размышления. Под интроспекицей, авторы понимают тип рефлексивности, при котором фокусом становятся внутренние переживания и состояния. Структура и типы рефлексивного отношения показаны в таблице 1 и 2, соответственно.
Таблица 1
Структура рефлексивного отношения (по Д.Л. Леонтьеву, 2009)
Механизм
Сознания
Направленность сознания

На себя
Вовне

Дистанция между Я и объектом
Рефлексия
Познавательное отношение

Недифференциация Я и мира
Самоощущение
Нерефлексивное отражение

Таблица 2
Типы рефлексивного отношения (по Д.Л. Леонтьеву, 2009)
Направленность сознания на себя
Направленность сознания на внешнюю ситуацию

Да
Нет

Да
Системная рефлексия
Интроспекция

Нет
Арефлексия
Квазирефлексия


[…]

типами психосоматических жалоб спортсменов. Кроме того, более редкое использование приёмов саморегуляции ведет к появлению большого количества психосоматических жалоб, что отражается на результатах корреляционного анализа – действительно, более редкое использование для саморегуляции физических упражнений и релаксации способствует появлению большого количества психосоматических проблем с сердцем. Таким образом, можно говорить о подтверждении гипотезы нашего исследования. Количество психосоматических жалоб различается у спортсменов с разным уровнем рефлексивности, а также у спортсменов реже использующих приёмы саморегуляции больше психосоматических жалоб. Также было установлены взаимосвязи между использованием физических упражнений в качестве приёма саморегуляции и возрастом, полом и стажем спортивной деятельности.
[bookmark: _GoBack]Результаты о взаимосвязях приёмов саморегуляции психических состояний, характеристик рефлексивности и псхосоматических жалоб у спортсменов были получены впервые. Итогом работы стало расширение знания об этих взаимосвязях и конкретизизация научных представлений в данной области. Полученные результаты могут способствовать дальнейшему развитию представлений о вопросах взаимосвязей психосоматического здоровья спортсменов и используемых приёмах саморегуляции и характеристик рефлексивности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Toc483514032]Приложение А
Бланк и ключи Дифференциального теста рефлексивности
Пожалуйста, оцените предложенные утверждения, отмечая галочкой тот ответ, который наилучшим образом отражает Ваше мнение.
Нет
Скорее нет, чем да
Скорее да, чем нет
Да

1 Я обычно задумываюсь о причинах того, что со мной происходит

2 Иногда внимание к собственным переживаниям отвлекает меня от дел.

3 Я люблю мечтать о том, чего в моей жизни нет.

4 Анализируя собственные действия, я узнаю о себе что-то новое.

5 Я склонен долго переживать по поводу происходящего.

6 Я могу замечтаться и забыть обо всем.

7 Изучение других людей помогает мне лучше понимать самого себя.

8 Когда у меня что-то идет не так, мне трудно от этого отвлечься.

9 Я люблю пофантазировать.

10 Часто полезно остановиться, чтобы лучше понять ситуацию в целом.

11 Мне бывает трудно перейти от размышлений к действию.

12 Мне интересно представлять себя в разных ситуациях.

13 В случае конфликта полезно попытаться увидеть ситуацию глазами оппонента.

14 Приступая к каком у-либо делу, я долго беспокоюсь о том, что получится в результате.

15 Я люблю представлять в своем воображении случайные встречи.

16 Самопознание помогает понимать других людей.

17 Когда я замечаю, что тревожусь о чем-то, я начинаю переживать еще сильнее.

18 Занимаясь чем-то, я нередко мысленно переношусь совсем в другое место.

19 Чтобы понять ситуацию, нужно уметь соотносить свои чувства с тем, что их вызывает.

20 Нередко я не могу отделаться от мыслей о моих текущих проблемах.

21 Мне нравится мысленно путешествовать по местам, где я еще не был.

22 Больше всего я узнаю о себе, когда я анализирую то, что я сделал или делаю.

23 Порой я настолько сильно переживаю свои ошибки, что не в состоянии ничего сделать, чтобы их исправить.

24 Я часто фантазирую о том, как моя жизнь могла бы сложиться иначе.

25 Расхождение взглядов других людей с моими служит для меня источником ценной информации.

26 Я постоянно думаю о своих неудачах.

27 Мне легко увлечься посторонними мыслями.

28 Я обращаю внимание на то, как я реагирую на людей и события.

29 Когда в моей жизни происходит что-то необычное, я вижу в этом повод задуматься.

30 Во многих ситуациях бывает полезно сначала разобраться в собственных желаниях и чувствах

Все ответы респондента оцениваются по восходящей шкале: «Нет» = 1, «Скорее нет» = 2, « Скорее да» = 3, «Д а» = 4. Балл по шкале рассчитывается как сумма ответов на составляющие ее пункты.

[bookmark: _Toc483514033]Приложение Б
Тест соматических жалоб (сокращённый вариант)
Инструкция к сокращенной форме:
«Поставьте после каждого пункта опросника цифру, соответствующую вашему обычному состоянию:
0 — не беспокоит никогда;
1 — беспокоит очень редко;
2 — временами беспокоит;
3 — часто беспокоит;
4 — беспокоит почти постоянно»
Бланк сокращённой формы опросника
Беспокоят ли Вас:

ОБРАБОТКА.
Оценки по шкалам для отдельного испытуемого получаются путем начисления баллов каждого пункта в зависимости от ответа (сокращенный вариант):
0 - не беспокоит никогда;
1 - беспокоит очень редко;
2 - временами беспокоит;
3 - часто беспокоит;
4 - беспокоит почти постоянно.
Затем баллы суммируются.

ИНТЕРПРЕТАЦИЯ.
Оценка для первых четырех шкал находится в диапазоне от 0 до 24 баллов (каждая шкала содержит 6 пунктов), для 5-й шкалы оценка может варьировать от 0 до 96. Нормативов для отдельных шкал не предусмотрено.
Для выяснения основных тенденций оценивается общий балл (Шкала 5, суммарный показатель четырех предыдущих) исходя из того, что при максимально возможной сумме в 96 баллов среди здоровых людей 50% имеет менее 14 баллов, 75% - менее 20 баллов, 100% - менее 40 баллов.
[bookmark: _Toc483514034]Приложение В
1)В таблице перечислены методы и приёмы саморегуляции. Выберите из предлагаемых вариантов ответов наиболее подходящий и отметьте его в соответствующей графе.

2) Если Вы использовали какие-то приёмы саморегуляции, опишите в каких ситуациях Вы это делали и для чего
3) Если Вы использовали какие-то приёмы саморегуляции, то оцените их эффективность. 0 – совсем не помогло 10 – очень помогло

4) Оцените Вашу способность управлять собой, контролировать своё поведение и состояние. Обведите выбранный ответ.

5) какие приёмы саморегуляции Вы хотели бы освоить и для чего?

Укажите пожалуйста сведения о себе: Пол______________________Возраст__________________
Ваш Псевдоним
Анкета «Спортсмен на соревнованиях» (В)
Пожалуйста, вспомните как Вы обычно выступаете на соревнованиях.
Внимательно прочитайте вопросы. На каждый вопрос выберите один ответ и отметьте его на бланке.
Правильных и неправильных ответов нет. Отвечайте так, как Вы считаете нужным.
Вопросы
Да, всегда
Иногда
Не знаю
Нет, никогда

1.Нравится ли Вам выступать на соревнованиях ?

2.Перед соревнованиями Вы задумываетесь о том, хорошо ли подготовлены к ним ?

3.Перед началом соревнований ставите ли Вы перед собой цели: выполнить норматив разряда, выиграть, занять место и др. ?

4.Обычно перед соревнованиями Вы уверены в себе ?

5. Готовитесь ли Вы специально к выступлению на соревнованиях (настраиваетесь, успокаивате себя, стараетесь быть собранным и др.) ?

6. Перед соревнованиями, Вы как правило, чувствуете себя бодрым и энергичным ?

7.Ваш тренер ставит перед Вами задачи на соревнования: выполнить норматив, разряд, выиграть, занять место ?

8. Когда начинаются соревнования, у Вас обычно хорошее настроение ?

9.Дают ли Вам родственники или друзья советы, как настроиться на соревнования (быть спокойным, собраться с силами и др.)

10.Бывает ли так, что перед соревнованиями у Вас болит голова (или немного подташнивает, или Вы плохо спите) ?

11. Близкие люди (родные, друзья) ставят перед Вами задачи на соревнованиях показать определённый результат (занять место, выполнить норматив разряда…).

12. Некоторые спортсмены волнуются перед стартом, бывает ли такое с Вами ?

13.Ваш тренер помогает Вам подготовиться к выступлению на соревнованиях (настроиться на выступление, быть внимательным, действовать решительно и др. ?)

14. Перед соревнованиями Вы сравниваете себя с соперниками (или свою команду с командой соперников) ?

15.Можете ли Вы во время соревнований полностью сосредоточиться на своем выступлении и не отвлекаться ?

16.Бывает ли так, что на соревнованиях Вам трудно сообразить, как надо действовать ?

17.Если на соревнованиях Вы начинаете волноваться, можешь ли Вы заставить себя не думать о том, что вас тревожит и спокойно делать свое дело ?

18.Случается ли, что на соревнованиях Вам трудно вспомнить, что нужно делать, что говорил тренер и др. ?

19.Стараетесь ли Вы разозлиться на соперников или на себя, чтобы выступить лучше на соревнованиях ?

20. Бывает ли на соревнованиях, что Вы хорошо понимаете, что и как нужно делать, но все равно не получается выполнить все как надо ?

21.Если на соревнованиях Вы выступаете неудачно (или проигрывает ваша команда) пытаетесь ли вы не обращать на это внимание и делать, то что нужно для улучшения результата ?

22.Когда во время выступления на соревнованиях у Вас что-то не получается, понимаете ли Вы почему так происходит (какие ошибки, что вы делаете неправильно) ?

23. Если на соревнованиях Вы чувствуете сильную усталость (или боль в мышцах), удаётся ли Вам вытерпеть и сделать все как надо до конца ?

24.Во время выступления на соревнованиях бывает ли у Вас ощущение, что Вы действуете «на автомате» - все движения выполняются как будто сами собой ?

ОБРАБОТКА И ИНТЕРПРЕТАЦИЯ
Начисление баллов
Вопросы
Да, всегда
Иногда
Не знаю
Нет, никогда

1-9; 11, 13-15, 17, 19, 21-24
2
1
0
- 1

для мат. статистики
4
3
2
1

10,12, 16,18, 20
-1
1
0
2

для мат. статистики
1
3
2
4

Подготовка к соревнованию вопр. 1-14
Саморегуляция на соревнованиях вопр. 15-24

Показатели
Вопросы
Интерпретация

0 на любой вопрос
Спортсмен не осознает данный показатель.
Чем больше нулей, тем хуже осознанность подготовки к соревнованиям и поведения на соревнованиях. Много нулей – доминирует неосознанная саморегуляция.

Постановка целей на соревнования
3 - сам

7 - тренер
11 – близкие люди
чем больше баллов, тем больше целеустремлённость на сор.
Если по 7 и 11 баллы, выше, чем по 3 –значит доминируют цели со стороны ( спортсмен недостаточно самостоятелен и целеустремлён).
7 выше 11 - тренеры более заинтересованы в результате
11выше 7 - родители более заинтересованы в результате

Психологическая подготовка к старту
5 – сам

13 - помогает тренер

9- помогают близкие люди
5 -Чем больше баллов, тем чаще спортсмен специально психологически готовится к старту.
Чем выше 13, тем чаще тренер помогает психологически готовится к старту;
Чем выше 9, тем чаще родители помогают психологически готовится к старту;

Участие тренера
7 и 13
Чем выше, тем более активен тренер

Участие близких
9 и 11
Чем выше, тем более активны родители

Состояние перед соревнованиями
1 -отношение к сор.
2 – оценка своей
подготовленности,
14 – оценка подготовленности
соперника,
4 и 12 – уверенность

6 - активность,
8 – настроение

10 - психосоматические
симптомы
1 - Чем выше, тем более положительное отн.
2 - Чем выше, тем чаще оценивает свою подготовленность,
14 -Чем выше, тем чаще сравнивает подготовленность свою и соперника.
4 и 12 чем выше, тем больше уверенность (меньше тревожность)
6- чем выше, тем больше активность
8 – чем выше, тем чаще хорошее настроение –соревнования вызывают положит. Эмоции
10 – чем меньше баллов, тем больше выражены психосомат. симптомы

Саморегуляция на соревнованиях:
Когнитивная сфера

15 – внимание

18 – память

16 и 22 мышление
15-чем больше баллов, тем выше устойчивость внимания
18 - чем больше баллов, тем лучше воспроизведение
16 и 22 -чем больше баллов, тем эффективнее мышление

Саморегуляция на соревнованиях:
Эмоции и воля

19 –эмоции

17- волевые усилия: смелость
20, 21 волевые усилия: выдержка и самообладание
23 – волевые усилия:
настойчивость
24- автоматизм
19- чем выше, тем чаще использует эмоции чтобы «завестись», войти в нужное состояние.
17, 20, 21, 23 - чем выше, тем лучше вытеснение с пом. вол. усилий.

чем выше, тем более автоматизировано выполнение движений.
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