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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Чернеевой Екатерины Сергеевны
по теме «Саморегуляция психических состояний у спортсменов с разным уровнем рефлексивности» по специальности 37.05.01– Клиническая психология
основная образовательная программа «Клиническая психология»
специализация: Психология спорта и физической активности

Содержание рецензируемой выпускной квалификационной работы соответствует заявленному названию и отражает специфику основной образовательной программы и специализации.
Проблема саморегуляции психических состояний в спорте, традиционно являясь одной из приоритетных в психологии спорта, в настоящее время рассматривается и в контексте решения задач сохранения и поддержания здоровья спортсмена. В связи с этим исследование актуально и имеет прикладной характер.
Формулировки цели и задач, объекта и предмета исследования в целом логичны и взаимосвязаны. Гипотезы сформулированы достаточно корректно.
Анализ научной и научно-методической литературы базируется на 93 источниках и включает рассмотрение трех основных конструктов: «рефлексия», «психические состояния» и «саморегуляция психических состояний».
Психодиагностический инструментарий подобран оптимально, «не перегружен» и включает три методики – по одной для решения первых трех поставленных научных задач исследования: 1) опросник «Дифференциальный тип рефлексии» Д.А. Леонтьева, Е.М. Лаптевой, Е.Н. Осина и А.Ж. Салихова (Методика ДТР, 2009); 2) «Гиссенский опросник» (адаптация В.А.Абабков, С.А.Бабин, Г.Л. Исурина, 1993); и 3) анкета «Саморегуляция спортсменов на соревнованиях» А.Е. Ловягиной (2016).
Для статистической обработки данных применялись: 1) коэффициент ранговой корреляции r-Спирмана; 2) параметрический критерий t-Стьюдента для независимых выборок; 3) непараметрический критерий U-Манна-Уитни для независимых выборок; 4) множественный регрессионный анализ, выполненный пошаговым методом; 5) критерий Н-Краскалла-Уоллеса.
В исследовании приняло участие 65 спортсменов (40 мужчин и 25 женщин), разделенных в четыре группы по разным основаниям:
· по группам видов спорта: сложнокоординационные, единоборства и игровые;
· по уровню квалификации: массовые разряды (от 1-го юношеского до 1 взрослого), кандидаты в мастера спорта, мастера спорта и мастера спорта международного класса;
· по возрасту: от 18 до 25 лет и от 25 до 30 лет;
· по уровню образования: высшее, неполное высшее, общее и среднее специальное.
Установлено, что более взрослые спортсмены склонны к системной рефлексии, а также спортсмены со средним специальным образованием. Психорегулирующая тренировка в качества метода саморегуляции наименее эффективна для спортсменов с неполным высшим образованием, а наиболее – для спортсменов со средним специальным. При этом объяснение: «Это означает, что спортсмены, только начавшие свою подготовку, обучающиеся по программе среднего специального образования больше доверяют методам психорегулирующей тренировке, тогда как, уже будучи студентами, не закончившими высшее учебное заведение, на фоне нормативного разочарования в специальности, они испытывают также недоверие привычным методам саморегуляции» представляется неубедительным в связи с тем, что занятия спортом, особенно сложнокоординационными видами, начинаются отнюдь не в момент поступления в учреждения среднего специального образования.
Иные результаты научного исследования: чем выше системная рефлексия, тем более интенсивные психосоматические жалобы и боли; чем выше склонность к интроспекции, тем чаще спортсмены чувствуют упадок телесных сил, испытывают проблемы с желудком и неприятные ощущения в области сердца и др. представляются обоснованными.
Выводы и заключение в целом отражают решение поставленных задач, гипотеза исследования подтверждена.
Рецензируемая работа достаточна ясна, логична, последовательна, имеет рекомендуемую структуру: введение, три главы, выводы, заключение, список используемой литературы, практические рекомендации и приложения. Основное содержание иллюстрировано 8 таблицами и 5 рисунками.
Отметим ряд вопросов и замечаний:
1) во Введении указано две гипотезы, во 2 главе – одна, но возможно, это техническая ошибка;
2) несмотря на 93 источника, недостаточно современной научной литературы по изучаемой проблемы; п.1.1.3 «Рефлексия в спортивной деятельности» практически не представлен (менее 1,5 страниц), хотя это находится в фокусе внимания достаточно большого количества авторов (А.В.Вощинин, С.Д.Неверкович, С.Д.Хорина, Д.А.Петрова); общее соотношение Введение в сочетании с 1 главой и результатов исследования – 50с. к 10с., что является определенным нарушением;
3) неясно, спортсмены – действующие или закончившие спортивную карьеру?;
4) не представлены особенности исследуемых показателей у спортсменов по группам видов спорта: сложнокоординационные, единоборства и игровые, и по уровню квалификации, что более практически значимо, чем учет уровня образования;
5) более приемлемо применение критерия W-Вилкоксона по нескольким параметрам с балльной оценкой, чем параметрический критерий t-Стьюдента (например, «Уверенность в себе перед соревнованиями» и др.);
6) параграфы не должны заканчиваться рисунком без тестовой связки-перехода к др.параграфу;
7) практические рекомендации ориентированы в основном для спортсменок. При этом, обучение физическим упражнениям и релаксации в качестве рекомендации для высококвалифицированных спортсменов не представляется оптимальной (скорее всего у них собственная система приемов саморегуляции (Р.М.Загайнов, Г.Д.Горбунов);
8) хотелось бы в Приложении видеть первичные данные по 65 участникам исследования;
9) в таблицах не указаны единицы измерения, в рисунках нет указаний, что значит, например «9», «Ж», «И» и др. Текст в ряде мест не отформатирован: то выравнивание по левому краю, абзацный отступ - не везде, интервал между абзацами, несколько параграфов начинаются с новой страницы, а не следуют друг за другом; список литературы – неясно в соответствии с каким ГОСТом (встречается несколько вариантов).
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: выпускная квалификационная работа Чернеевой Екатерины Сергеевны теме «Саморегуляция психических состояний у спортсменов с разным уровнем рефлексивности» по специальности 37.05.01– Клиническая психология основная образовательная программа «Клиническая психология» специализация: Психология спорта и физической активности - в целом соответствует установленным требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает с учетом Доклада и ответов на вопросы положительной отметки ГЭК (хорошо).
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